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Anotace

LEGÁT, Tomáš. Kvalita života seniorů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 87s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života seniorů. Teoretická

část mapuje pojem senium, vymezuje typy stáří a změny charakteristické pro stáří.

Rozebírá kvalitu životu a faktory, které ji ovlivňují. V této souvislosti věnuje

pozornost adaptabilitě, zdravotnímu stavu, edukaci, resilienci, psychické odolnosti a

sociální opoře. V další části se práce věnuje přípravě na stáří a přístupu pozitivní

psychologie. V závěru teoretické části jsou popsány možnosti komplexní péče o

seniory. V empirické části bylo cílem zmapovat vliv vybraných protektivních faktorů

na subjektivní pohodu u studentů Univerzity třetího věku Univerzity Hradec Králové.

Výzkum byl proveden pomocí dotazníku SOC (29), Bernského dotazníku subjektivní

spokojenosti (BSW-A) a dotazníku PSSS (Blumenthal, 1985).
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Annotation

LEGÁT, Tomáš. Quality of Life of Seniors. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 87 pp. Bachelor Thesis.

This batchelor’s thesis is focused on the problematique of quality of senior’s

life. The theoretical part discusses the term senium, identifies categories of old age as

well as changes typical to it. Consequently, it examines the quality of life and

relevant factors, which have an impact on it. The thesis is concentrated on

adaptability, health condition, education, resilience and social support in this regard.

The next part is dedicated to the process of preparing for old age and the approach of

positive psychology. The options of complex care for the elderly are described in the

conclusion of the theoretical part. The goal of the empirical part was to map out an

influence of the chosen protective factors on subjective well-being of students of the

University of the Third Age at the University of Hradec Králové. The research was

conducted using data obtained through the Sense of Coherence questionnaire (29),

Bern questionnaire of Subjective Well-Being and the PSSS questionnaire

(Blumenthal, 1985).
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem kvality života seniorů. Toto téma jsem si

vybral, protože ho považuji za aktuální a zajímavé. V dnešní době se stále více

prosazuje názor, že stáří je plnohodnotným obdobím životem člověka a přestává být

vnímáno jen jako involuce. Tento názor koresponduje s mou osobní zkušeností.

Ve svém okolí mám možnost vidět seniory, kteří svým životním zaměřením tento

názor potvrzují. Jejich život je smysluplný, naplněný činorodou aktivitou

a pozitivním přístupem k životu. Tito lidé mají rovněž kvalitní sociální vazby, které

se pozitivně promítají do jejich života. Stáří nemusí být zdaleka vždy dobou osamění

a prázdnoty. Naopak může to být prostor pro navazování nových vztahů a dozrávání

vztahů stávajících. Pro seniorskou generaci jsou velmi důležité mezigenerační

vztahy, které jsou-li kvalitní, tak plní důležitou roli sociální opory. Pozitivní přijetí

lidmi z mladší generace má u seniorů kladný dopad na sebeúctu a spokojenost se

životem. Slušnost a úcta ke starší generaci je jedním z pozitivních projevů tohoto

vztahu. Stáří a stárnutí je dobou, ve které se člověk ohlíží zpátky a rekapituluje svůj

život, učí se vyrovnávat se ztrátami, které život přinesl, a adaptovat se na změny,

které přicházejí.

Pohled na demografickou situaci v Evropě prozrazuje, že dnešní populace

v Evropě stárne. Průměrný věk dožití stoupá. V souvislosti se stářím dochází k řadě

fyziologických a psychických změn. Senior může být vystaven sociálním

a zdravotním rizikům. Je potřeba nalézat cesty ke zlepšení kvality života a zvyšování

úrovně péče.

V empirické části bakalářské práce bylo cílem zmapovat vliv vybraných

protektivních faktorů na subjektivní pohodu u studentů Univerzity třetího věku

Univerzity Hradec Králové. Tato skupina seniorské populace je kladným příkladem

toho, že i v seniorském věku může být život člověka naplněn užitečnými aktivitami

a smysluplným obsahem.
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1. Perspektivy stáří

Stáří je období, které se dotýká každého člověka. Je časem zralosti, bilancování

životních úspěchů a neúspěchů, ale také obdobím nalézání smysluplnosti života.

Pozitivní pohled na stáří otevírá pohled na perspektivy života a možnosti, které

nabízí. Jejich využití může učinit z období stáří plnohodnotné období života člověka

naplněné hodnotným a smysluplným obsahem. Vymezit pojem stáří není věcí

jednoduchou. Jednotná definice senia (stáří) neexistuje.

Pacovský uvádí: „Stáří je přirozenou, ale poslední etapou ontogenetického

vývoje. Stejně jako jiná vývojová stadia, má i stáří specifické (biologické) znaky,

které je odlišují od předcházejících životních etap. Stárnutí v úzkém slova smyslu je

přechodnou vývojovou periodou mezi dospělostí a stářím. Stárnutí a stáří jsou

geneticky nakódovány, řídí se druhově specifickým časovým zákonem. Podléhají

formativním vlivům prostředí. Strukturální i funkční změny, vzniklé při

fyziologickém stárnutí a stáří mají převážně regresivní charakter, jsou nevratné,

neopakují se.“1

Zhoršující se zdravotní stav je významnou charakteristikou období stáří. Mimo

genetiky, která je člověku dána, hraje velkou roli zdravotní stav a životní podmínky.

Tyto uvedené skutečnosti se navzájem ovlivňují. Klasifikace stáří je tedy věcí

složitou.2 Jinou optikou se na stáří dívá Křivohlavý: „Stárnutí je procesem, který je

včleněn do celkového životního děje člověka. Není něčím, co by přicházelo

neočekávaně a naráz – jako např. zranění při nehodě. Právě naopak. Stárnutí je

plynulým přechodem v rámci celého člověka.“3 Tento pohled vyzvedává plynulou

návaznost stáří na předchozí období života člověka.

2. Periodizace, různé typy stáří

Periodizace stáří přímo souvisí s demografickým vývojem společnosti. Oproti

dobám minulým se postupně zvyšuje průměrný věk populace. Na tuto skutečnost

mají vliv zlepšující se sociální podmínky pro život člověka, kvalitnější zdravotní péčí

a rovněž příznivá společensko-ekonomická situace. „V současné době se pro druhou

polovinu lidského života nejčastěji používá následující členění:

1 PACOVSKÝ, Vladimír. O stárnutí a stáří. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1990, s. 30
2 MÜHLPACHR, Pavel. Gerontopedagogika. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2004, s. 18
3 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie nemoci. 1. vyd. Praha: Grada, 2002, s. 136
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 60-74 let – vyšší nebo rané stáří

 75-89 let – stařecký věk neboli senium, vlastní stáří

 90 let a výše – dlouhověkost

Je třeba zdůraznit, že každý člověk stárne již od zrození a každý stárne „jinak“.

Proces stárnutí je vždy diskontinuitní, což znamená, že v některých obdobích svého

života člověk stárne rychleji, v jiných pomaleji. Proto známe „staré mladíky“

a „mladé staříky“. Z praktických důvodů však můžeme hovořit o tom, že rané stáří

reprezentují „mladí senioři“, a teprve od 75 let věku můžeme bez obav mluvit

o skutečném stáří.“4 Je dobré v souvislosti s periodizací zmínit i další členění tak, jak

jej uvádějí autorky Petřková, Čornaničová. Pro stáří používají pojem třetí a čtvrtý

věk. Třetím věkem mají na mysl seniory s aktivním přístupem k životu a s motivací

na sobě pracovat. Čtvrtý věk je podle nich věkem, kdy senior naopak potřebuje

péči.5 Jiné věkové členění zohledňující další faktory uvádějí autorky Hrozenská,

Dvořáčková:

 Chronologický věk – věk kalendářní, odpovídá skutečně prožitému

času bez ohledu na stav organizmu.

 Biologický věk – je důsledkem geneticky řízeného programu, působení

zevního prostředí a způsobu života a přítomnosti chorob nebo úrazu.

 Psychologický věk – je důsledkem funkčních změn v průběhu stárnutí,

individuálních osobnostních rysů a subjektivního věku.

 Sociální věk – zahrnuje přítomnost, resp. nepřítomnost životního

programu a do jisté míry závisí na důchodovém věku.

 Funkční věk – odpovídá funkčnímu potenciálu člověka, je daný

souhrnem charakteristik biologických, psychologických a sociálních.6


[…]


DEPN -0,06 0,01 -0,09 -0,05

RADŽ 0,08 0,07 0,22* 0,14

Tabulka 5 vypovídá o statisticky významném vztahu mezi sociální oporou

a subjektivní pohodou. V pozitivním postoji k životu u sledovaného výzkumného

souboru hraje důležitou roli sociální opora od blízkého člověka (r=0,23). Je možné

sledovat významný statistický vliv mezi pozitivním postojem k životu a celkovou

sociální oporou (r=0,19). Sociální opora poskytovaná přáteli se pozitivně promítá do

radosti ze života (r=0,22), a také do pozitivního postoje k životu (r=0,19).

130 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie pocitů štěstí: současný stav poznání. 1. vyd. Praha: Grada, 2013, s. 54
131 Tamtéž, s. 56
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Křivohlavý píše „potřeba někam (k někomu) patřit, směřuje do sociální oblasti života

člověka od narození do smrti. Její uspokojování směřuje k nejvyšší míře

spokojenosti, blaha a štěstí.132

H 6 Předpokládáme, že pro seniory je sociální opora zdrojem příjemných prožitků

Hypotéza H 6 se potvrdila.

10.5 Souhrn

Cílem empirického šetření byl výzkum vybraných protektivních faktorů kvality

života studentů Univerzity třetího věku Univerzity Hradec Králové. Dílčím cílem

bylo ověřit jejich vliv na subjektivní kvalitu života. Pro výzkumné šetření jsme si

stanovili šest hypotéz. Z analýzy sebraných dat vyplynuly následující závěry:

Hypotézy 1 a 2 se nepotvrdily. Z výsledků je patrné, že rostoucí věk se

nemusí negativně promítat do smyslu pro soudržnost ani do výše sociální opory.

Hypotéza 3 se prokázala. Potvrdil se významný vztah mezi smyslem pro soudržnost

a spokojeností se sociální oporou.

Hypotéza 4 se nepotvrdila. Ukázalo, se že sociální síť v podobě přátel měla

pro námi vybraný výzkumný vzorek respondentů větší a význam a důležitost. Do

tohoto faktu se pravděpodobně promítá i skutečnost, že studium na Univerzitě třetího

věku otevírá možnost k budování přátelských vztahů a podpory z nich plynoucí.

Hypotéza 5 se potvrdila. Vztah mezi smyslem pro soudržnost a subjektivní

spokojeností se prokázal jako pozitivní.

Hypotéza 6 se potvrdila. Sociální opora u zkoumaného vzorku respondentů se

významnou měrou promítá do subjektivní spokojenosti. Výsledky výzkumu ukázaly,

že se jedná o skupinu seniorské populace s výrazně proaktivním způsobem života.

Tato skutečnost se silně promítala do výsledků výzkumu. Studium na U3V je

spojeno s aktivním vyhledáváním informací v relativně novém prostředí a tzv.

investicí do vztahů. Interakce probíhající při studiu recipročně pozitivně ovlivňují

sebepojetí studentů a přinášejí smysluplné prožitky a seberealizaci, což zvyšuje

subjektivní pohodu seniora.

132 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie pocitů štěstí: současný stav poznání. 1. vyd. Praha: Grada, 2013, s. 32
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Závěr
Tématem této bakalářské práce byla kvalita života seniorů. V úvodní kapitole

teoretické části se práce zabývala stářím a jeho vymezením. V kapitole druhé byla

řeč o periodizaci stáří a jeho možných typech. Třetí kapitola pojednávala o změnách

ve stáří. Pozornost byla věnována změnám fyziologickým, psychickým a sociálním.

Následující dvě kapitoly rozebíraly duchovní rozměr stáří a kvalitu života

v seniorském věku. V další části práci jsem se věnoval faktorům, které ovlivňují

kvalitu života. V práci bylo zmíněno několik faktorů. Nejdříve byla řeč o

adaptabilitě, dále o zdravotním stavu, edukaci, resilienci a nakonec o sociální opoře.

Pozornost byla věnována také přípravě na stáří. V závěrečných dvou kapitolách

teoretické části práce byla rozebírána problematika stáří z pohledu pozitivní

psychologie a některé možnosti komplexní péče o seniory. V empirické části bylo

cílem zmapovat vliv vybraných protektivních faktorů na subjektivní pohodu u

studentů Univerzity třetího věku Univerzity Hradec Králové. V práci bylo staveno

šest hypotéz. Hypotéza 1 zněla: Předpokládáme, že s věkem klesá síla smyslu pro

soudržnost (vyjádřeno SOC) a hypotéza 2: Předpokládáme, že s věkem klesá

dostupnost sociální opory. Tyto hypotézy se nepotvrdily.

V hypotéze 3 jsme předpokládali, že existuje pozitivní vztah mezi smyslem

pro soudržnost a sociální oporou. Tato hypotéza se potvrdila. Hypotéza 4, kde jsme

předpokládali, že nejvyšší sociální opora je poskytována od členů rodiny, se

nepotvrdila. V hypotéze 5 jsme předpokládali, že existuje pozitivní vztah mezi

smyslem pro soudržnost a subjektivní spokojeností u studentů Univerzity třetího

věku Univerzity Hradec Králové. Hypotéza se potvrdila. Poslední hypotéza 6

předpokládala, že pro seniory je sociální opora zdrojem příjemných prožitků. Tato

hypotéza se také potvrdila. Výsledky výzkumu ukázaly, že zkoumaná skupina

seniorské populace žije proaktivním způsobem života. Jedním z jeho konkrétních

projevů je studium na Univerzitě třetího věku. Tato skutečnost měla pozitivní vliv na

výsledky výzkumu. Tyto výsledky lze shrnout do závěru, že studium na Univerzitě

třetího věku Univerzity Hradec Králové je faktorem, který kladně působí na osobnost

seniora.
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