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Struktura práce: Práce se zabývá kvalitou života seniorů. Při rozboru zvoleného problému autor vychází
z novějších přístupů k seniu (stáří z pohledu pozitivní psychologie). Stavba textu je promyšlená - procesuální
charakter stárnutí, periodizaci stáří, změny ve stáří, faktory kvality života ve stáří, komplexní péče o seniory. V
empirické části práce autor použil kvantitativní výzkumnou strategii, výzkumné šetření se zabývá vybranými
faktory subjektivně prožívané kvality života studentů Univerzity třetího věku UHK.
Téma práce: velice aktuální, v odborné literatuře stále převažují práce zabývající se primárně negativními
aspekty involuce, stařeckou polymorbiditou a problematickými situacemi v péči o seniory. Chybí studie o
proaktivním zvládání stáří.
Rozsah práce: odpovídá

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou formulovány věcně správně na základě prostudované

literatury. Volba výzkumné strategie je adekvátní zvolenému problému a cílové skupině. Autor použil

standardizované metody SOC (29), BSW – A, Dotazník sociální opory PSSS.

Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá danému typu práce. Pro ověření vztahů mezi sledovanými
proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient (r). Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny
funkčními tabulkami a grafy. Data jsou se znalostí věci průběžně interpretována v diskusi a následně v souhrnu.
Cíl práce:splněn

Použitá literatura:aktuální

Citace v textu: přiměřená a formálně správná

Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní

Formální stránka práce: solidní, plně odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené dílčí odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je vztah mezi zdravotním stavem a subjektivní kvalitou života seniora?

2. Jakým způsobem ovlivňují Vámi sledované salutory subjektivně prožívanou kvalitu života?

3. S jakými překážkami jste se musela vyrovnat při sběru dat, v čem spočívá přínos Vaší BP?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.
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